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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par Eiropas Savienības Nodarbinātības, 
sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 
2025. gada 1.-2. decembra sanāksmē izskatāmajiem Labklājības ministrijas
un Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem

2025. gada 1.-2. decembrī Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme. 2025. gada 1. decembrī tiks skatīti Labklājības ministrijas un Kultūras ministrijas kompetences jautājumi.
I DARBA KĀRTĪBA
1) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz vielu pievienošanu un robežvērtību noteikšanu tās I, III un IIIa pielikumā groza Direktīvu 2004/37/EK (vispārēja pieeja)
2025. gada 18. jūlijā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja priekšlikumu, ar kuru sesto reizi tiek pārskatīta Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Direktīva 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā. Tās mērķis ir aizsargāt darba ņēmējus pret to veselības un drošības apdraudējumu, kā arī novērst apdraudējumu, ko rada vai varētu radīt kancerogēnu vai mutagēnu iedarbība darbā, paredzot minimālās prasības, tostarp robežvērtības.
Priekšlikumā tiek ierosinātas robežvērtības un attiecīgas piebildes attiecībā uz kobaltu un tā neorganiskajiem savienojumiem, policikliskajiem aromātiskajiem ogļūdeņražiem un 1,4-dioksānu. Tāpat arī vielu, maisījumu un procesu sarakstā Direktīvas 2004/37/EK I pielikumā tiek iekļauti metināšanas izgarojumi. Priekšlikums ietver arī grozījumu pašreizējā ieraksta par dzīvsudrabu un divvērtīgiem neorganiskiem dzīvsudraba savienojumiem III pielikuma labošanu, lai pilnībā saskaņotu terminoloģiju.
Priekšlikuma izskatīšanas gaitā ES Padomes Sociālo jautājumu darba grupā precizētas definīcijas terminiem “kancerogēns”, “mutagēns” un “reproduktīvajai sistēmai toksiska viela”, iekļauta arodekspozīcijas robežvērtība izoprēnam, kā arī precizētas atsevišķas nianses saistībā ar arodekspozīcijas vērtības un bioloģiskās robežvērtības noteikšanu.
Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk191560960][bookmark: _Hlk213674480]Latvija atbalsta vispārēju pieeju par priekšlikumu. Latvija kopumā atbalsta priekšlikumu, kas ir pamatots ar jaunākajiem zinātniskajiem datiem un vērsts uz darba ņēmēju veselības aizsardzības uzlabošanu. Latvijas interesēs ir samazināt kancerogēno vielu ietekmi uz nodarbināto drošību un veselību, tajā skaitā pazeminot arodekspozīcijas robežvērtības (padarot tās stingrākas), kad tas ir pamatoti nepieciešams. Latvija novērtē izskatīšanas gaitā veiktos precizējumus, it sevišķi attiecībā uz arodekspozīcijas robežvērtību izoprēnam, kas Latvijā jau ir atzīts par kancerogēnu. Latvija kopumā atbalsta arī pārejas periodus, kas ļauj uzņēmumiem ņemt vērā jaunās prasības un pielāgot procesus.
Labklājības ministrijas sagatavoto nacionālās pozīcijas projektu plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 25. novembra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 28. novembra sēdē.
2) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2021/691 attiecībā uz atbalstu darbiniekiem, kuriem draud atlaišana uzņēmumos, kuros notiek pārstrukturēšana (vispārēja pieeja)
2025. gada 1. aprīlī Komisija publicēja priekšlikumu, ar kuru plānots paplašināt Eiropas Globalizācijas pielāgošanas fonda (turpmāk – EGF) atbalstu, attiecinot to arī uz darbiniekiem, kuriem draud drīza darba zaudēšana uzņēmumos, kuros notiek restrukturizācija, tādējādi pieļaujot veikt agrāku atbalsta sniegšanu.
Regula 2021/691 tiek papildināta ar jaunu atbalsta mērķa grupu - darbiniekiem, kuru darba līgumu vai darba attiecības ir paredzēts izbeigt ar atlaišanu no dienas, kad darba devējs rakstiski paziņo kompetentajai valsts iestādei par plānoto kolektīvo atlaišanu saskaņā ar Direktīvas 98/59/EK 3.panta 1.punktu. Priekšlikumā norādīts, ka EGF finansiālo atbalstu sniedz saistībā ar būtiskiem pārstrukturēšanas pasākumiem, ja vismaz 200 darbiniekiem draud neizbēgama atlaišana. Atbalsta mērķis ir palīdzēt darbiniekiem apgūt prasmes, kas viņiem vajadzīgas, lai pārietu uz citu amatu pie pašreizējā darba devēja vai pie cita darba devēja.
Saskaņā ar priekšlikumu šai mērķa grupai paredzētajā atbalsta pakotnē var iekļaut apmācību un pārkvalifikāciju, kas pielāgota individuālām darbinieka vajadzībām, tostarp par informācijas un komunikācijas tehnoloģijām un citām digitālajā laikmetā nepieciešamajām prasmēm, iegūto zināšanu un prasmju sertifikāciju, individuālus darba meklēšanas palīdzības pakalpojumus, profesionālās orientācijas un sadarbības veicināšanas pakalpojumus, uzņēmējdarbības veicināšanas pakalpojumus.
Priekšlikuma izskatīšanas gaitā ES Padomes Sociālo jautājumu darba grupā precizēta “darbinieka” definīcija, precizēts darba ņēmēju skaits kontekstā ar EGF atbalsta saņemšanu, noteikts sākuma datums, no kura uzņēmumi var iesniegt savus pieprasījumus, noteikts, ka dalībvalstis var veikt priekšfinansējuma maksājumus pa daļām saskaņā ar administratīvo vienošanos, kā arī noteikta maksimālā atbalsta summa.
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta vispārēju pieeju par priekšlikumu. Latvija kopumā atbalsta priekšlikuma mērķi, iekļaujot jaunu mērķa grupu un sniedzot tai preventīvu atbalstu no EGF. Vienlaikus jaunā kārtība būtiski saīsina pieteikuma sagatavošanas un izskatīšanas laiku, kopumā vienkāršojot procedūras, kas ir svarīgi, lai darbinieki, kas pakļauti atlaišanas riskam, varētu sākt saņemt atbalstu pēc iespējas ātrāk. 
Labklājības ministrijas sagatavoto nacionālās pozīcijas projektu plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 25. novembra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 28. novembra sēdē.
3) Priekšlikums Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas (progresa ziņojums)
2008. gada 2. jūlijā Komisija publicēja priekšlikumu, kura mērķis ir paplašināt aizsardzību pret diskrimināciju reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas dēļ, attiecinot to arī uz jomām, kas nav saistītas ar nodarbinātību. Lai gan priekšlikums ir precizēts, un gandrīz katra prezidentvalsts ir iekļāvusi šo jautājumu Padomes darba kārtībā, līdz šim nav izdevies panākt vienošanos. 
Dānijas prezidentūras laikā tika pieliktas papildu pūles, lai panāktu vienošanos par priekšlikumu. Tas tika apspriests starp dalībvalstīm gan darba grupas līmenī, gan arī divpusēji starp Dānijas prezidentūru un valstīm, kas priekšlikumu neatbalsta. Tika secināts, ka dalībvalstīm, kas priekšlikumu tā esošajā redakcijā neatbalsta, ir bažas par trim aspektiem:
· tvērumu – ir bažas par iejaukšanos nacionālajās kompetencēs sociālās aizsardzības un izglītības jautājumos;
· ieviešanu – ir vairāki jautājumi par ietekmi uz budžetu, tostarp saistībā ar saprātīgu pielāgojumu personām ar invaliditāti;
· kompetenču sadali nacionālajā līmenī – dažās dalībvalstīs būtu izaicinājumi ieviest priekšlikumā ietvertās normas, ņemot vērā kompetenču sadalījumu nacionāli.  
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta diskriminācijas aizlieguma politiku un uzskata, ka, pievēršoties vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanai neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas, Komisija pamatoti cenšas pilnveidot esošo ES regulējumu. Latvija atzinīgi vērtē iepriekšējo prezidentūru paveikto darbu pie priekšlikuma teksta.
Latvija kopumā atbalsta priekšlikuma apstiprināšanu tās aktuālajā redakcijā, jo uzskata, ka diskriminācija, kas izpaužas priekšlikumā minētajās jomās ārpus darba attiecībām, ir Eiropas kopīgā problēma. Vienlaikus ir svarīgi, lai direktīvas prasību ieviešana neradītu nesamērīgu slogu ieviešanas gaitā.
Kultūras ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr. 3 par priekšlikumu Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas apstiprināta 2024. gada 23. aprīļa Ministru kabineta sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 3. maija sēdē.
4) Vienkāršošanas, īstenošanas un ieviešanas nodrošināšana nodarbinātības un sociālajā jomā (viedokļu apmaiņa)
Dānijas prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā uzsver nepieciešamību stiprināt Eiropas konkurētspēju, tostarp samazinot administratīvo slogu un regulējumu. Vairāk nekā puse Eiropas mazo un vidējo uzņēmumu administratīvo slogu norāda kā būtiskāko izaicinājumu. Arī Komija ir apņēmusies samazināt administratīvo slogu par 25 %, bet mazajiem un vidējiem uzņēmumiem pat par 35 %.
Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa, balstoties uz šādiem Dānijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kādi pasākumi, jūsuprāt, Komisijai būtu jāveic iepretim jaunajiem priekšlikumiem un esošajam regulējumam, lai sasniegtu mērķi līdz 2030. gadam samazināt administratīvo slogu par 25 % un nodrošināt, ka sociālās jomas tiesību akti ir atbilstoši, samērīgi un atbilst to mērķim?
2) Ko dalībvalstis kā līdzvērtīgs likumdevējs var darīt Padomes nodarbinātības un sociālās politikas formātā (EPSCO), lai nodrošinātu, ka jaunie noteikumi un citi ES instrumenti ir atbilstoši un proporcionāli to mērķim un sniedz rezultātus tur, kur tas ir visvairāk nepieciešams iedzīvotājiem?
3) Kādi dalībvalstu un ES pasākumi ES tiesību aktu īstenošanai un piemērošanai var veicināt to mērķu sasniegšanu un sekmēt konkurētspējīgākas Savienības veidošanos?
Latvijas nostāja:
Latvija aktīvi iestājas par ES Vienotā tirgus pilnveidi, uzsverot administratīvā sloga mazināšanu un regulējuma vienkāršošanu. Sarežģīti ES noteikumi un  fragmentēts regulējums rada izaicinājumus uzņēmējiem, īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kavējot konkurētspēju un investīciju piesaisti. Kopumā Latvija uzsver nepieciešamību samazināt administratīvo slogu, pārskatot un vienkāršojot ziņošanas prasības, piemērojot “viens iekšā, viens ārā” principu.
Pēdējos gados bija vērojama liela aktivitāte jauna regulējuma izstrādē dažādās jomās, kas skar nodarbinātības un sociālo politiku. Tāpēc Latvija uzskata, ka šobrīd būtu jākoncentrējas uz esošā regulējuma pilnvērtīgu ieviešanu, vienlaikus risinot tos izaicinājumus, ar ko dalībvalstis saskaras ieviešanas posmā. Viens šāds piemērs ir trešo valstu darbinieku situācija nosūtīšanas ietvaros.
Papildus uzskatām, ka svarīgi ir, lai dažādu jomu regulējumi būtu saskaņoti (piemēram, tādos jautājumos ka e-deklarācijas sistēmas darbība un sociālās drošības sistēmu koordinācija). Tāpat būtu svarīgi priekšlikumu izstrādes gaitā pilnībā balstīties uz proporcionalitātes un subsidiaritātes principiem, savlaicīgi ņemot vērā dalībvalstu paustās bažas par iespējamu regulējuma ietvara pārsniegšanu, kā arī vērtējot iespējas mazināt administratīvo slogu uzņēmējiem.
Latvija uzskata, ka kopumā tiesību aktu sarežģītības mazināšana, kā arī skaidrība un proporcionalitāte ir būtisks faktors to veiksmīgā ieviešanā un iedzīvināšanā praksē. Vienlaikus svarīgi ir tas, ka katrai jaunai iniciatīvai ir jāveic rūpīgs un vispusīgs ietekmes novērtējums, lai nodrošinātu to, ka netiek palielināts slogs ne tikai uzņēmējiem, bet arī dalībvalstīm, kā arī tiek nodrošināta izmaksu efektivitāte. Ņemot vērā to, ka arī dalībvalstu administratīvie resursi ir ierobežoti, pieņemot jaunu regulējumu, svarīgi ir vērtēt, vai patiesi ir nepieciešams veidot jaunas uzraudzības un kontroles iestādes vai palielināt esošo iestāžu darbības apjomu. Šis jautājums ir būtisks arī uzņēmējiem saistībā ar nesen pieņemto ES tiesību aktu īstenošanu (Darba samaksas pārredzamības direktīva, Platformu darba direktīva, Direktīva par paredzamiem un pārredzamiem darba nosacījumiem u.c.).
Lai nodrošinātu, ka jaunais regulējums ir atbilstošs un sasniedz paredzēto mērķi, dalībvalstīm ir būtiska loma, un aktīva iesaistīšanās diskusijās ir būtisks priekšnoteikums. Arī labākās prakses apmaiņa starp dalībvalstīm var palīdzēt kompromisa risinājuma meklēšanai. Uzskatām, ka dalībvalstīm ar ciešu Komisijas atbalstu būtu jāveicina digitālo risinājumu ieviešana uzraudzībā un ziņošanā, tādējādi gan mazinot administratīvo slogu, gan arī veicinot vienveidīgu prasību piemērošanu. Turklāt svarīgs aspekts ir agrīna iesaistīšanās likumdošanas procesā, sniedzot savus iebildumus un priekšlikumus, lai novērstu nesamērīgas prasības, izveidotu efektīvāko risinājumu.
Savukārt attiecībā uz pasākumiem Latvija uzskata, ka ļoti nozīmīga ir arī digitālo risinājumu plašāka izmantošana un jaunu ieviešana, jo tas būtiski paātrina procesus, mazina birokrātiju un uzlabo pārrobežu sadarbību. Digitālās uzraudzības rīku ieviešana mazina izmaksas, paātrina atbilstības procesus un veicina uzticību valsts iestādēm. Papildus tam principa “konsultē vispirms” ieviešana veicina uzticību, uzlabo sadarbību starp valsti un uzņēmumiem, samazina administratīvo slogu un nodrošina efektīvāku regulējuma ieviešanu.
Ārlietu ministrijas sagatavotā pozīcija Nr.1 “Par 2025. gada 23.-24. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 21. oktobra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 22. oktobra sēdē.
5) Padomes secinājumi par plānoto Eiropas Pieejamu mājokļu plānu (apstiprināšana)
Dānijas prezidentūra ir sagatavojusi Padomes secinājumus, kur uzsver, ka mājokļa un pilsētplānošanas jautājumi ir dalībvalstu kompetencē, tomēr daudzās valstīs ir līdzīgi izaicinājumi. Vienlaikus tiek norādīts uz Komisijas apņemšanos mājokļa politikas jomā, tostarp izstrādājot Eiropas Pieejamu mājokļu plānu.
Secinājumos Komisija tiek aicināta sagatavot Eiropas Pieejamu mājokļu plānu, kas atbalsta dalībvalstu centienus, integrēt iniciatīvas esošajos procesos, lai izvairītos no lieka administratīva sloga, uzsvērt Eiropas Pieejamu mājokļu plānā šādus četrus tematus: finansēšana, būvniecība un ilgtspēja, plānošana un sociālā iekļaušana.
Savukārt Komisija un dalībvalstis tiek aicinātas vienkāršošanas kontekstā ņemt vērā esošos ES tiesību aktus, kas ietekmē mājokli, apzināt veidus, kā atbalstīt zināšanu apmaiņu, turpināt centienus uzlabot datu salīdzināmību, pieejamību un apmaiņu u.c. Savukārt Sociālās aizsardzības komiteja tiek aicināta turpināt iekļaut mājokļa jautājumus savā darba kārtībā Eiropas semestra kontekstā. 
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta secinājumu apstiprināšanu. Lai arī mājokļu politika ir dalībvalstu kompetencē, tomēr mājokļu pieejamība ir ES līmeņa izaicinājums, tāpēc sagaidām, ka Eiropas Pieejamu mājokļu plāns būs balstīts vienotos principos un vienlaikus ņems vērā dalībvalstu dažādos izaicinājumus (arī nodarbinātības, mobilitātes un konkurētspējas jomā) un, kur iespējams, piedāvās atbilstošus ES līmeņa risinājumus un atbalsta mehānismus. Latvija uzskata, ka īpaša uzmanība būtu pievēršama tādām mērķa grupām kā mazāk aizsargātie, arī bezpajumtnieki, personas ar invaliditāti, ģimenes ar bērniem, jaunieši un personas ar zemiem ienākumiem.
Ārlietu ministrijas sagatavotā pozīcija Nr.1 “Par 2025. gada 23.-24. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 21. oktobra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 22. oktobra sēdē.
6) Eiropas semestris 2026 (viedokļu apmaiņa):
a) Rudens pakotne (Komisijas prezentācija)
b) Sociālās aizsardzības komitejas galvenie norādījumi par Padomes Ieteikumu par adekvātu minimālo ienākumu, kas nodrošina aktīvu iekļaušanu (uzklausīšana)
c) Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas galvenie norādījumi par Rīcības plāna par darbaspēka un prasmju nepietiekamību ES īstenošanu (uzklausīšana)
d) Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas galvenie norādījumi par Padomes Ieteikuma par to, kā nodrošināt taisnīgu pārkārtošanos uz klimatneitralitāti, īstenošanu (uzklausīšana)
e) Nodarbinātības komitejas viedoklis par datu vākšanas ES un nacionālajā līmenī par sociālo dialogu apjoma un atbilstības uzlabošanu (uzklausīšana)
Komisija plāno publicēt Eiropas semestra rudens pakotnes dokumentus 2025. gada 25. novembrī, tādējādi uzsākot 2026. gada Eiropas semestra procesu. Par šo darba kārtības jautājumu Padomes sanāksmē ir plānota viedokļu apmaiņa, ņemot vērā arī vairākus Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas sagatavotos dokumentus.
Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojusi galvenos norādījumus par Padomes Ieteikumu par adekvātu minimālo ienākumu, kas nodrošina aktīvu iekļaušanu, kurā uzsver, ka nabadzība joprojām ir aktuāls jautājums ES dalībvalstīs, un Ieteikums ir pamats tā risināšanai un augšupvērstas sociālās konverģences sekmēšanai. Lai arī dalībvalstis ir sākušas ieviest Ieteikumu, tomēr neviena tam vēl neatbilst pilnībā, kā arī jāturpina uzlabot adekvātums. Vienlaikus uzsvērti arī dalībvalstu centieni sekmēt iekļaujošus darba tirgus un nodrošināt kvalificētus darbiniekus. Papildus norādīts arī uz minimālo ienākumu shēmās iekļautajām finanšu iniciatīvām, lai sekmētu nodarbinātību.
Nodarbinātības komiteja ir sagatavojusi galvenos norādījumus par Rīcības plāna par darbaspēka un prasmju nepietiekamību ES īstenošanu, kuros uzsver, ka, lai arī darbaspēka un prasmju nepietiekamība kopš 2022. gada ir nedaudz mazinājusies, tomēr vairākumā dalībvalstu tā joprojām ir augsta, kas ietekmē inovāciju kapacitāti, investīcijas un konkurētspēju. Vienlaikus tiek norādīts, ka Rīcības plāns kopumā tiek pildīts sekmīgi, un dalībvalstis ir ziņojušas par dažādām iniciatīvām. Papildus tiek uzsvērta arī trīspusējā dialoga stratēģiskā nozīme. 
Arī Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojusi galvenos norādījumus jautājumā par darbaspēka un prasmju nepietiekamību, uzsverot koordinētas pieejas nozīmi attiecībā uz aktīvu iekļaušanu, tostarp sadarbību starp publiskajiem nodarbinātības dienestiem un citiem (sociālo) pakalpojumu sniedzējiem. Vienlaikus tiek norādīts uz darbaspēka nepietiekamību ilgtermiņa aprūpē un veselības aprūpē, kā arī piekļuvi un aprūpes pakalpojumu kvalitāti. Papildus Sociālās aizsardzības komiteja norāda uz teritoriālo nevienlīdzību pieejā aprūpes pakalpojumiem.
Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojušas galvenos norādījumus par Padomes Ieteikuma par to, kā nodrošināt taisnīgu pārkārtošanos uz klimatneitralitāti, īstenošanu, kuros norāda, ka, salīdzinot ar iepriekšējiem pārskatiem, šajā ir redzams būtiskāks progress, kā arī dalībvalstis ir sniegušas informāciju par plašāku pasākumu kopumu, kas atbalsta darbiniekus, kurus visvairāk ietekmē zaļā pārkārtošanās. Norādījumos tiek uzsvērti arī dalībvalstu pasākumi attiecībā uz enerģētisko nabadzību, transporta nabadzību, kā arī sociālo aizsardzību un iekļaušanu, kur dalībvalstu pasākumi ir saistīti ar nodokļu sloga mazināšanu mazāk aizsargātajām mājsaimniecībām. Vienlaikus uzsvērta arī pieejamā finansējuma efektīva izmantošana.
Nodarbinātības komiteja ir sagatavojusi viedokli par datu vākšanas ES un nacionālajā līmenī par sociālo dialogu tvēruma un atbilstības uzlabošanu, kurā uzsver sociālā dialoga centrālo lomu. Vienlaikus tiek norādīts, ka uzlabojumus datu vākšanā ir iespējams sasniegt bez būtiska administratīvā sloga pieauguma, bet izmantojot jau esošos datu avotus, piemēram, OECD, SDO, Eurofound pieejamos datus. Nodarbinātības komiteja aicina dalībvalstis sadarbībā ar nacionālajiem sociālajiem partneriem pakāpeniski stiprināt pierādījumu bāzi.
Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa, balstoties uz šādiem Dānijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kā Padomes nodarbinātības un sociālās politikas formāts (EPSCO) Eiropas semestra ietvaros var vislabāk turpināt veicināt koordinētu un saskaņotu sociālo politiku, tostarp mājokļu politikas dimensiju?
2) Kā dalībvalstis var stiprināt saikni starp sociālo iekļaušanu un pieejamu mājokli, izstrādājot saskaņotākas, koordinētākas un savstarpēji atbalstošākas politikas?
Latvijas nostāja:
Latvija uzskata, ka Eiropas semestra kontekstā būtisks ir gan pietiekams laiks, lai dalībvalstis varētu pilnvērtīgi izvērtēt un pārrunāt ar sadarbības partneriem Komisijas publicētos dokumentus, gan līdzvērtīga visu Padomes formātu iesaiste, tādejādi stiprinot dalībvalstu atbildību. Svarīgi ir arī tas, ka dalībvalstīm adresētās specifiskās rekomendācijas ir mērķētas un pievērš uzmanību katras dalībvalsts izaicinājumiem nodarbinātības, sociālajā un prasmju jomās.
Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas sniegto informāciju. Darbaspēka un prasmju nepietiekamība atsevišķās nozarēs ir izaicinājums arī Latvijā, kam svarīga ir kompleksa pieeja, tajā skaitā piedāvājot prasmju pilnveides programmas un iesaistot darba tirgū nelabvēlīgākā situācijā esošās grupas, tajā skaitā personas ar invaliditāti. Vienlaikus svarīgi pievērsties arī jautājumam par darba apstākļu uzlabošanu. 
Latvija turpina īstenot pasākumus, lai mazinātu nabadzības un sociālās atstumtības risku, tostarp izmantojot minimālo ienākumu sistēmu. Savukārt, lai īstenotu taisnīgāku pāreju uz klimatneitralitāti, ir svarīgi visaptveroši politikas risinājumi, savlaicīgi un adekvāti atbildot uz iespējamām sekām darba tirgū un sociālajā jomā, ko var radīt klimata, enerģētikas un vides politikas. Vienlaikus pārejai nebūtu jārada papildu saistības uzņēmumiem bez to izmaksu izvērtējuma.
Lai arī sabiedrības novecošana un darbaspēka nepietiekamība ir liels izaicinājums darba devējiem, tomēr tas liek arī aizdomāties par efektīvākām pieejām darba procesa organizēšanā, darba apstākļu uzlabošanā un darba un ģimenes dzīves saskaņošanā, kas ir būtiski visu paaudžu strādājošajiem. Labākas kvalitātes darba vietas noteiktās nozarēs var daļēji risināt arī darbaspēka nepietiekamības jautājumu un veicināt ES darbaspēka rezervju aktīvāku iesaisti darba tirgū.
Attiecībā uz viedokļu apmaiņu Latvija uzskata, ka ir svarīgi, ka par sociālo politiku un mājokļu politiku atbildīgās struktūras gan ES līmenī, tostarp Komisijas ģenerāldirektorātā, gan nacionālā līmenī - valsts un pašvaldību līmenī - strādā koordinēti. Vienlaikus ir jāņem vērā, ka mājokļu politika ir visaptveroša un skar dažādas politikas jomas, tostarp arī sociālo politiku gadījumos, kad personas ir pakļautas dažādiem sociālajiem riskiem. Līdz ar to jo īpaši liela nozīme ir starpresoru sadarbības stiprināšanai.
Savukārt attiecībā uz saikni starp sociālo iekļaušanu un pieejamu mājokli ir jāņem vērā dažādo mērķa grupu vajadzības, tādējādi mājokļu politikas veidotājiem ir jāsniedz zināšanas par mērķa grupu raksturojumu, attiecīgi pielāgojot mājokļu politiku dažādu mērķgrupu atšķirīgajām vajadzībām, kas būtībā iezīmē jau iepriekš minētās starpresoru sadarbības nozīmi. 
Ekonomikas ministrija plāno izstrādāt atsevišķu pozīciju par 2026. gada Eiropas semestri pēc dokumentu publicēšanas.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.
II LATVIJAS DELEGĀCIJA
Reinis Uzulnieks, labklājības ministrs;
Reinis Brusbārdis, vēstnieks - Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Kaspars Magurs, ministra padomnieks komunikācijas jautājumos;
Ina Elksne, Labklājības ministrijas Starptautiskās sadarbības un ES politikas departamenta direktores vietniece;
Lelde Kēla, Labklājības ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Maksims Ivanovs, Labklājības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.
III SASKAŅOŠANA
	Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Kultūras ministriju un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju.
	Informatīvais ziņojums nosūtīts izskatīšanai Latvijas Darba devēju konfederācijai un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai.
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